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АНОТАЦІЯ

Прокопенко О. А. Я-концепція як чинник розвитку професіоналізму

вчителів закладів загальної середньої освіти. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – ДЗВО «Університет менеджменту освіти»,

Київ, 2023.

Роботу присвячено теоретичному обґрунтуванню та

експериментальному вивченню Я-концепції вчителів закладів загальної

середньої освіти як чинника розвитку їх професіоналізму, запропоновано

складові та індикатори Я-концепції й професіоналізму вчителів, а також

програму їх розвитку з урахуванням визначених у роботі психологічних

особливостей і тенденцій.

Об’єктом дослідження обрано Я-концепцію особистості, а предметом –

Я-концепцію як чинник розвитку професіоналізму вчителів закладів загальної

середньої освіти.

Мета дослідження полягала в теоретичному обґрунтуванні та

емпіричному дослідженні Я-концепції як чинника розвитку професіоналізму

вчителів.

За результатами теоретичного аналізу літератури виокремлено основні

теоретико-методологічні підходи до дослідження Я-концепції особистості

(психоаналітичний, когнітивно-поведінковий, гуманістичний, генетико-

моделюючий, динамічний, аксіологічний, системний та ін.) за узагальненням

яких Я-концепцію визначено як особистісне утворення, що забезпечує

самопізнання й саморозуміння людиною своїх властивостей і здатностей,
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місця й ролі в соціумі, визначення її життєвих цілей і векторів розгортання

життєвого шляху.

Констатовано, що саме зріла Я-концепція є тим психологічним

базисом, що гарантує збереження цілісності, сприяє конструктивному

розвиткові особистості, підтриманню її психічного й психологічного здоров’я

в умовах нестабільності. З урахуванням результатів теоретичного аналізу

літератури й практики становлення Я-концепції в кризових умов сьогодення,

обґрунтовано й систематизовано індикатори розвитку зрілої Я-концепції за

духовно-ціннісною (самоцінність і самотворення), когнітивно-рефлексивною

(ясність і диференційованість), афективно-оцінною (адекватна самооцінка і

позитивне самоставлення), конативно-регулятивною (самоконтроль і

самотворення) складовими. Акцентовано увагу на особливій значущості

духовно-ціннісного аспекту Я-концепції в контексті конструктивного

розвитку особистості в умовах викликів сьогодення.

Виокремлено особливості професійної діяльності вчителів закладів

загальної середньої освіти, що визначають особливі вимоги до їх

професіоналізму: 1) діяльність у системі «людина-людина», що належить до

стресогенних, найнапруженіших у психологічному плані видів роботи, де від

освітянина вимагається постійний самоконтроль та саморегуляція; 2) жорсткі

вимоги до особистісних якостей учителя і, особливо так званих «м’яких

навичок», що мають забезпечити вагомий внесок у підтримку сприятливого

психологічного клімату колективу й мінімізацію соціальної напруженості в

освітніх організаціях як основи успішної педагогічної діяльності загалом;

3) творчий характер професійної діяльності педагога через постійне

вирішення неординарних задач, упровадження освітніх інновацій, при цьому

важливою передумовою творчої діяльності є здатність виокремлювати своє Я

з навколишньої педагогічної дійсності, аналізувати свої дії, слова і думки;

4) висока інформативна насиченість діяльності вчителя, необхідність

прийому, опрацювання інформації, генерація нової інформації у вигляді
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професійного рішення, ретрансляція цієї інформації іншим учасникам

освітньої діяльності з огляду на необхідність дотримання моральних

орієнтирів і створення безпечного освітнього простору; 5) висока психологічна

ціна через персональну відповідальність за якісну підготовку підростаючих

поколінь до життя, що в умовах хронічного дефіциту часу, незадовільними

економічними факторами стимулювання праці може спричинити професійне

вигорання особистості й негативно позначитися на рівні професіоналізму

вчителів.

Констатовано, що професіоналізм є інтегративною характеристикою

професійно зрілої особистості як суб’єкта діяльності, спілкування, праці, що

містить: 1) соціальну зрілість (володіння правовими нормами , засобами

спільної професійної діяльності й співпраці, прийнятими в суспільстві

прийомами професійного спілкування); 2) особистісну зрілість (володіння

засобами самовираження і саморозвитку, засобами протидії професійним

деформаціям особистості); 3) діяльнісну зрілість (володіння на високому рівні

професійною діяльністю, засобами самореалізації й саморозвитку особистості

в межах професії, здатність до творчих проявів своєї індивідуальності).

Виявлено, що розвиток професіоналізму вчителя являє собою процес

досягнення фахівцем як суб’єктом дії, спілкування та праці якісно нового,

більш ефективного рівня вирішення складних професійних завдань в умовах

соціальних трансформацій завдяки соціальній, особистісній та

функціональній зрілості. Установлено, що в значному ступені розвиток

професіоналізму визначає позиція та власна суб’єктна активність фахівця-

освітянина по відношенню до напрямку й можливостей прийняття змін, що

стрімко розгортаються в сучасному світі, прагнення людини до постійного

самовдосконалення і саморозвитку, збереження й розвитку духовних засад

тощо.

Теоретично обґрунтований вплив Я-концепції на розвиток

професіоналізму вчителів як неодмінної умови якісно нового, більш
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ефективного рівня вирішення складних професійних завдань в умовах

соціальних трансформацій на когнітивному (збагачення та оновлення знань

про професіоналізм, складові та критерії його досягнення; шляхи та умови

проєктування свого професійного шляху та професійного саморозвитку,

здійснення професійної кар’єри), афективному (розвиток духовного,

ціннісно-смислового ставлення до професійної діяльності та до себе як

професіонала; набуття високого рівня професійної ідентичності) та

конативному (розвиток професійної майстерності; здатності до виконання

діяльності на високому, творчому рівні; самореалізації та саморозвитку в

професійній діяльності; партнерської взаємодії та конструктивного

професійного спілкування) рівнях.

За результатами емпіричного дослідження виявлено недостатні рівні Я-

концепції вчителів закладів загальної середньої освіти в цілому та за окремими

складовими.

Щодо духовно-ціннісної складової Я-концепції лише у кожного

четвертого з досліджуваних учителів виявлений її високий рівень. Це вчителі,

для яких характерні високі рівні цінності Я й самотворення, для них

значущими є цінності творчості, розвитку, упевненості в собі, самореалізації

тощо. Понад третини вчителів характеризуються середнім рівнем духовно-

ціннісної складової Я-концепції, вони демонструють в цілому орієнтацію на

духовні цінності водночас із переважно середніми показниками цінності Я й

самотворення за переважної орієнтації на духовне начало як визначальне у

вибудовуванні себе. Низький рівень даної складової виявлений практично у

третини вчителів, яким властиві переважно низькі рівні цінності

самотворення, недостатня орієнтація на духовні цінності як визначальні у

процесі життєдіяльності. При цьому за результатами факторного аналізу

встановлено амбівалентну, суперечливу структуру ціннісних орієнтацій

досліджуваних педагогічних працівників, що може позначитись
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несприятливим чином на усвідомленні й прийнятті цінності їх Я й цінності

самотворення.

Стосовно когнітивно-рефлексивної складової Я-концепції констатовано

її недостатній рівень для переважної більшості досліджуваних. Лише третина

досліджуваних учителів характеризуються високим рівнем даної складової,

вони проявляють високі рівні ясності, розуміння й чіткості уявлень про себе,

їх узгодженості між собою і, водночас, диференційованості, балансу групових

й індивідуально-специфічних характеристик, виокремлення різних сфер

життєдіяльності для самохарактеристики. Майже половина вчителів, у яких

були виявлені переважно середні значення зазначених вище показників,

увійшли до групи із середнім рівнем, а кожний п’ятий з учителів, в яких було

констатовано низькі рівні ясності, розуміння й чіткості уявлень людини про

себе, їх узгодженості між собою, диференційованості, дисбаланс групових й

індивідуально-специфічних характеристик, орієнтацію на описання себе

переважно в одній із сфер життєдіяльності – до групи з низьким рівнем

когнітивно-рефлексивної складової Я-концепції

Крім того визначено недостатній рівень афективно-оцінної складової Я-

концепції вчителів: її високий рівень, коли досліджувані показували високі

показники самоповаги й безумовного самоприйняття, був виявлений лише у

кожного п’ятого з досліджуваних, така ж кількість учителів і навіть трохи

більше характеризувалась низьким рівнем даної складової, 6%

досліджуваних, низький, коли вчителі демонстрували низькі рівні зазначених

вище показників, натомість майже дві третини вчителів характеризувалася

середнім рівнем даної складової.

Подібні тенденції було визначено й за результатами дослідження

конативно-регулятивної складової Я-концепції вчителів, за якими констатовано

недостатній рівень її розвитку для значної частини досліджуваних: лише

кожний п’ятий учитель виявляв високі показники самовдосконалення й

саморозвитку та оптимальні показники самоконтролю, понад половини
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досліджуваних – середні значення даних показників, а кожний четвертий

учитель – низькі.

Такі результати вплинули й на загальний рівень зрілості Я-концепції

вчителів, високий рівень якої виявлений лише у десятої частини

досліджуваних, орієнтованих на самоконтроль, саморозвиток,

самовдосконалення, самотворення в цілому). Натомість три чверті

респондентів характеризуються середнім рівнем зрілості Я-концепції (будучи

орієнтованими в цілому на саморозвиток і самовдосконалення, часто

утруднюються у виборі адекватної стратегії в емоційно напружених ситуаціях

професійної взаємодії), а кожний десятий досліджуваний – низьким.

За дисперсійним аналізом виявлено особливості зрілості Я-концепції від

деяких гендерно-вікових та організаційно-професійних характеристик

учителів

Стосовно гендерно-вікових особливостей: молодші за віком учителі-

чоловіки характеризуються вищими рівнями зрілості Я-концепції ніж учителі-

жінки. Натомість з віком картина кардинально змінюється і тоді, навпаки,

старші за віком вчителі жіночої статі проявляють вищі рівні зрілості Я-

концепції ніж вчителі чоловічої статі (р < 0,05).

Стосовно організаційно-професійних особливостей: в цілому вчителі,

які працюють у ліцеях і гімназіях, відрізняються переважно вищими рівнями

зрілості Я-концепції ніж учителі, які працюють у звичайних ЗЗСО (р < 0,05).

Загалом же можна констатувати недостатній рівень розвитку як

індикаторів Я-концепції, так і всіх її складових, що зумовлює доцільність їх

розвитку в бік досягнення зрілості досліджуваного феномену.

Подібні результати констатовані й щодо розвитку професіоналізму

вчителів закладів загальної середньої освіти в цілому та за окремими

складовими.

Так, щодо когнітивної складової розвитку професіоналізму: високий

рівень обізнаності щодо сутності, специфіки, показників та умов розвитку
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професіоналізму виявила лише третина вчителів, понад половини

досліджуваних характеризується середнім рівнем обізнаності, частковими

знаннями про професіоналізм та шляхи його розвитку, а кожний двадцятий

учитель – взагалі відсутністю або низьким рівнем знань з даної тематики.

Стосовно афективної складової розвитку професіоналізму: високий

рівень властивий понад третині досліджуваних, які виявляли духовне, ціннісне

ставлення до професійної діяльності та до себе як професіонала; чітко

виражене позитивне ставлення до професіоналізму та його розвитку; високий

рівень задоволеності роботою тощо. Середній рівень афективної складової

розвитку професіоналізму виявлений у третини освітян, які характеризувалися

переважно середніми значеннями задоволеності роботою вчителем та її

особистісної значущості за переважно ціннісного ставлення до професійної

діяльності та до себе як професіонала. Натомість, низьким рівнем розвитку даної

складової характеризувався практично кожний четвертий учитель.

Щодо конативної складової розвитку професіоналізму: дві третини

вчителів мають середній рівень даної складової, характеризуються переважно

середніми значеннями залученості до роботи, енергійності, відданості,

захоплення роботою; за відносної орієнтації на партнерську взаємодію та

конструктивне професійне спілкування далеко не завжди застосовують

творчий підхід до професійної діяльності загалом і розв’язання проблемних

ситуацій професійної діяльності зокрема.

Високий рівень конативної складової розвитку професіоналізму

виявлений лише у шостої частини досліджуваних учителів, які виявляли

високі рівні педагогічної майстерності при розв’язуванні проблемних ситуацій

педагогічної діяльності, здатності до творчого виконання діяльності; залученості

до роботи, енергійності, відданості, захоплення роботою; орієнтації на

партнерську взаємодію та конструктивне професійне спілкування тощо. Дві

третини досліджуваних характеризуються її середнім рівнем, мають

переважно середні значення показників залученості до роботи, енергійності,

9

відданості, захоплення роботою; за відносної орієнтації на партнерську

взаємодію та конструктивне професійне спілкування далеко не завжди

застосовують творчий підхід до професійної діяльності загалом і розв’язання

проблемних ситуацій професійної діяльності зокрема. Натомість майже

кожний п’ятий учитель проявив низький рівень розвитку даної складової,

демонструючи переважно низькі рівні зазначених вище показників.

При цьому за результатами кластерного аналізу, що був здійснений на

основі даних факторизації уявлень освітян про ідеального вчителя, виявлені 4

групи досліджуваних за переважаючими уявленнями освітян про ідеальний

образ учителя, що дозволяють говорити про особистісний ресурс їхнього

професійного розвитку, оскільки найбільшу групу (майже половину

досліджуваних) склали вчителі, в цілому орієнтовані на самовдосконалення й

професіоналізм.

Аналіз розподілу досліджуваних учителів за рівнями розвитку

професіоналізму в цілому, що були визначені за рівнями складових, показав,

лише понад третини досліджуваних вчителів мають вищий за середній і

високий рівні розвитку професіоналізму. Майже чверть досліджуваних

освітян можна охарактеризувати як таких, які мають нижчий за середній і

низький рівні, а понад третину – середній рівень розвитку професіоналізму.

Отже, значна частина вчителів потребують розвитку професіоналізму тією чи

іншою мірою.

При цьому за результатами дисперсійного аналізу установлено

статистично значущу залежність рівнів розвитку професіоналізму вчителів від

віку, а також типу закладу освіти. Так, виявлено, що у вчителів, старших за

віком, рівні розвитку професіоналізму є нижчими, особливо у вчителів

чоловічої статі (p < 0,05). Крім того, рівні розвитку професіоналізму є вищими

у вчителів, які працюють у ліцеях і гімназіях, порівняно із тими, хто працює в


[…]


Pearson Chi-Square ,026a 2 ,987

Likelihood Ratio ,026 2 ,987

Linear-by-Linear

Association
,022 1 ,882

N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,021 ,141 -,147 ,884c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,021 ,141 -,144 ,886c

N of Valid Cases 50
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групи досліджуваних * рівні когнітивно-рефлексивної складової (до

формувального експерименту)

рівні когнітивно-рефлексивної складової

(до формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 25,0% 45,8% 29,2% 100,0%

контрольна 26,9% 46,2% 26,9% 100,0%

Total 26,0% 46,0% 28,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square ,040a 2 ,980

Likelihood Ratio ,040 2 ,980

Linear-by-Linear

Association
,039 1 ,843

N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,028 ,141 -,196 ,845c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,028 ,141 -,197 ,845c

N of Valid Cases 50

групи досліджуваних * рівні афективно-оцінної складової (до формувального

експерименту)

рівні афективно-оцінної складової (до

формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 20,8% 58,3% 20,8% 100,0%

контрольна 23,1% 57,7% 19,2% 100,0%

Total 22,0% 58,0% 20,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square ,045a 2 ,978

Likelihood Ratio ,046 2 ,978

Linear-by-Linear

Association
,043 1 ,836

N of Valid Cases 50
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Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,030 ,141 -,206 ,838c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,030 ,141 -,206 ,838c

N of Valid Cases 50

групи досліджуваних * рівні конативно-резулятивної складової (до

формувального експерименту)

рівні конативно-резулятивної складової

(до формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 25,0% 58,3% 16,7% 100,0%

контрольна 26,9% 57,7% 15,4% 100,0%

Total 26,0% 58,0% 16,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square ,031a 2 ,984

Likelihood Ratio ,031 2 ,984

Linear-by-Linear

Association
,031 1 ,861

N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,025 ,141 -,173 ,863c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,025 ,141 -,174 ,863c

N of Valid Cases 50

групи досліджуваних * рівні зрілості Я-концепції (до формувального

експерименту)

рівні зрілості Я-концепції (до

формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 20,8% 62,5% 16,7% 100,0%

контрольна 23,1% 61,5% 15,4% 100,0%
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Total 22,0% 62,0% 16,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square ,043a 2 ,979

Likelihood Ratio ,043 2 ,979

Linear-by-Linear

Association
,040 1 ,841

N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,029 ,141 -,199 ,843c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,029 ,141 -,200 ,842c

N of Valid Cases 50

Додаток В.1.2

Результати порівняльного аналізу динаміки розвитку Я-концепції в групах

досліджуваних вчителів після формувального експерименту

за критерієм 2

Crosstab

групи досліджуваних * рівні духовно-ціннісної складової (після формувального

експерименту)

рівні духовно-ціннісної складової (після

формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 4,2% 50,0% 45,8% 100,0%

контрольна 34,6% 38,5% 26,9% 100,0%

Total 20,0% 44,0% 36,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 7,403a 2 ,025

Likelihood Ratio 8,360 2 ,015

Linear-by-Linear

Association
5,576 1 ,018
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N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,337 ,122 -2,483 ,017c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,323 ,128 -2,364 ,022c

N of Valid Cases 50

групи досліджуваних * рівні когнітивно-рефлексивної складової (після

формувального експерименту)

рівні когнітивно-рефлексивної складової

(після формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 4,2% 45,8% 50,0% 100,0%

контрольна 23,1% 50,0% 26,9% 100,0%

Total 14,0% 48,0% 38,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 4,982a 2 ,083

Likelihood Ratio 5,381 2 ,068

Linear-by-Linear

Association
4,663 1 ,031

N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,308 ,125 -2,247 ,029c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,300 ,129 -2,175 ,035c

N of Valid Cases 50

групи досліджуваних * рівні афективно-оцінної складової (після формувального

експерименту)

рівні афективно-оцінної складової (після

формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 58,3% 41,7% 100,0%

контрольна 26,9% 50,0% 23,1% 100,0%
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Total 14,0% 54,0% 32,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 7,970a 2 ,019

Likelihood Ratio 10,672 2 ,005

Linear-by-Linear

Association
5,925 1 ,015

N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,348 ,116 -2,569 ,013c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,330 ,124 -2,425 ,019c

N of Valid Cases 50

групи досліджуваних * рівні конативно-резулятивної складової (після

формувального експерименту)

рівні конативно-резулятивної складової

(після формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 4,2% 54,2% 41,7% 100,0%

контрольна 26,9% 53,8% 19,2% 100,0%

Total 16,0% 54,0% 30,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 6,134a 2 ,047

Likelihood Ratio 6,718 2 ,035

Linear-by-Linear

Association
5,672 1 ,017

N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,340 ,122 -2,507 ,016c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,334 ,125 -2,456 ,018c
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N of Valid Cases 50

групи досліджуваних * рівні зрілості Я-концепції (після формувального

експерименту)

рівні зрілості Я-концепції (після

формувального експерименту)

Total низький середній високий

групи

досліджуваних

експериментальна 4,2% 58,3% 37,5% 100,0%

контрольна 26,9% 53,8% 19,2% 100,0%

Total 16,0% 56,0% 28,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 5,572a 2 ,062

Likelihood Ratio 6,141 2 ,046

Linear-by-Linear

Association
4,837 1 ,028

N of Valid Cases 50

Symmetric Measures

Value

Asymp. Std.

Errora Approx. Tb

Approx.

Sig.

Interval by

Interval

Pearson's R
-,314 ,124 -2,293 ,026c

Ordinal by

Ordinal

Spearman

Correlation
-,307 ,127 -2,237 ,030c

N of Valid Cases 50
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Додаток В.2

Результати порівняльного аналізу динаміки розвитку Я-концепції в групах

досліджуваних вчителів в експериментальній і контрольній групах до і

після до формувального експерименту за G-критерієм знаків

Додаток В.2.1

Результати порівняльного аналізу динаміки розвитку Я-концепції в

експериментальній групі до і після до формувального експерименту за G-

критерієм знаків
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Додаток В.2.2

Результати порівняльного аналізу динаміки розвитку Я-концепції в

контрольній групі до і після до формувального експерименту за G-

критерієм знаків
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