Голові разової спеціалізованої вченої ради
ДЗВО «Університет менеджменту освіти»,
доктору психологічних наук, професору
О. В. Брюховецькій

**ВІДГУК**

офіційного опонента, доктора психологічних наук, професора,
професора кафедри психології Запорізького національного університету.

**Ткалич Маріанни Григорівни**

**на дисертаційне дослідження Прокопенко Олени Антонівни
«Я-концепція як чинник розвитку професіоналізму вчителів
закладів загальної середньої освіти»,
представлену на здобуття наукового ступеня
PhD у галузі психології, спеціальність 053 Психологія**

**Актуальність теми дисертаційного дослідження.** У складних умовах сьогодення проблема вивчення Я-концепції вчителів закладів загальної середньої освіти як чинника розвитку їх професіоналізму набуває особливого значення. Адже освітяни виступають не лише як носії формалізованих знань, умінь і навичок, а й носії моральних орієнтирів, що транслюють підростаючому поколінню. Саме тому проблема дослідження Я-концепції вчителів закладів загальної середньої освіти як основи їхньої поведінки, взаємодії з учасниками освітнього процесу, і, в кінцевому рахунку, як чинника розвитку їх професіоналізму набуває особливої значущості. Вагомість даної проблематики підтверджується й освітньою практикою, що дозволяє припустити наявність недостатньо зрілої Я-концепції в доволі значної частини педагогів, й тим, що Я-концепція як чинник розвитку професіоналізму вчителів є особливо значущими в кризових умовах сьогодення, наскільки нам відомо, не виступала предметом спеціального дослідження.

Виходячи з цього, дисертаційне дослідження Прокопенко Олени Антонівни, що має на меті теоретичне обґрунтування та експериментальне вивчення Я-концепції як чинника розвитку професіоналізму вчителів, є вельми актуальним.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації.** Дослідження відрізняється достатньою чіткістю і логічністю на всіх етапах її виконання – як на етапі обґрунтування наукового апарату дослідження, так і при викладенні розділів дисертації та її висновків у відповідності до визначених мети та завдань.

Дисертація має чітку структуру і складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, представницького списку використаних джерел та змістовних додатків.

У вступі представлено відомості про актуальність і стан дослідження означеної проблеми, сформульовано мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, визначено наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, подано дані надано відомості про їх апробацію та впровадження.

У трьох розділах дисертації логіка викладу матеріалу розгортається відповідно до завдань дослідження. Зокрема, результати теоретичного аналізу проблеми відповідно до першого та другого завдань дослідження презентовано в першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні засади дослідження Я-концепції особистості та її впливу на розвиток професіоналізму вчителів закладів загальної середньої освіти». Ґрунтовний аналіз основних наукових підходів до дослідження проблеми Я-концепції як чинника розвитку професіоналізму вчителів дозволив дисертантці зробити висновок про відсутність (попри подібність поглядів багатьох науковців) єдності поглядів на зазначені феномени. Авторка роботи, аналізуючи базові положення психоаналітичного, когнітивно-поведінкового, гуманістичного, генетико-модельючого, динамічного, аксіологічного, системного підходів у контексті теми дисертації, пропонує комплексно підійти до визначення теоретико-методологічних засад дослідження. Особливо цінним у межах даного розділу є, на наш погляд, модель зрілої Я-концепції та її індикаторів, що гарантують збереження цілісності, сприяють конструктивному розвитку особистості, підтриманню її психічного й психологічного здоров'я в умовах нестабільності й хаосу, властивих сьогоденню.

Не менш важливим є теоретичне обґрунтування впливу Я-концепції на розвиток професіоналізму вчителів на когнітивному (збагачення та оновлення знань про професіоналізм, складові та критерії його досягнення; шляхи та умови проектування свого професійного шляху та професійного саморозвитку, здійснення професійної кар'єри), афективному (розвиток духовного, ціннісно-смыслового ставлення до професійної діяльності та до себе як професіонала; набуття високого рівня професійної ідентичності) та конативному (розвиток професійної майстерності; здатності до виконання діяльності на високому, творчому рівні; самореалізації та саморозвитку в професійній діяльності; партнерської взаємодії та конструктивного професійного спілкування) рівнях.

У другому розділі дисертації «Емпіричне дослідження особливостей Я-концепції як чинника розвитку професіоналізму вчителів» представлено результати реалізації третього та четвертого завдань дисертаційного дослідження, які підтвердили теоретичні припущення дисертантки про недостатній рівень зрілості Я-концепції вчителів закладів загальної середньої освіти в цілому та за окремими складовими (духовно-ціннісною, когнітивно-рефлексивною, афективно-оцінною та конативно-регулятивною тощо) для значної частини досліджуваних.

Авторкою виявлено ряд особливостей зрілості Я-концепції залежно від деяких гендерно-вікових та організаційно-професійних характеристик учителів, які відкривають перспективи нових досліджень з метою верифікації можливих причин виявлених явищ, а також зумовлюють доцільність їх урахування в процесі розвитку досліджуваних характеристик.

Слід зазначити, що дисертантка використала адекватні емпіричні методи (серед яких доволі велика кількість авторських адаптацій відомих зарубіжних методик) для діагностики рівнів розвиненості складових Я-концепції вчителів та рівнями розвитку їх професіоналізму. Це дозволило емпірично підтвердити теоретичні напрацювання дисертантки.

У третьому розділі дисертації «Організаційно-психологічний супровід розвитку Я-концепції вчителів як чинника їх професіоналізму» наведено

результати виконання п'ятого завдання дисертаційного дослідження. Привертає увагу багатогранність моделі організаційно-психологічного супроводу розвитку Я-концепції вчителів ЗЗСО як чинника їх професіоналізму, що, з одного боку, містить цільовий, організаційно-змістовий та результативний компоненти, а з іншого – психоедукаційний та консультативний напрями її реалізації як в умовах післядипломної освіти, так і на робочому місці із залученням практичних психологів закладів освіти. Результати апробації даної моделі під час упровадження авторського спецкурсу «Розвиток Я-концепції педагогічного працівника як чинника його професіоналізму» у процес підвищення кваліфікації вчителів, переконливо засвідчили її ефективність.

Висновки дисертації відображають основні здобутки теоретичної та емпіричної роботи дисертантки, розкривають ступінь розв'язання нею поставлених дослідницьких завдань і визначають перспективи подальших наукових досліджень в обраному напрямку.

У цілому дисертація Олени Антонівни Прокопенко виконана на відповідному до вимог науковому рівні, дисертантка проявила самостійність у розробленні актуальної наукової проблеми, здійснила продуктивний теоретичний аналіз і отримала досить вагомі наукові результати, що характеризуються науковою новизною, теоретичним і практичним значенням.

#### **Наукова новизна та теоретичне значення отриманих результатів.**

Аналіз отриманих результатів дозволяє дійти висновку про те, що в даному дослідженні вперше розроблено модель зрілої Я-концепції, яка містить духовно-ціннісну, когнітивно-рефлексивну, афективно-оцінювальну та конативно-регулятивну складові як основи розвитку професіоналізму вчителів у складних умовах сьогодення; обґрунтовано особливості Я-концепції вчителів закладів загальної середньої освіти, зумовлені як недостатнім рівнем розвитку її складових, так і загальним рівнем зрілості Я-концепції переважної частини досліджуваних учителів, а також їх гендерно-віковими та організаційно-професійними характеристиками; розроблено програму організаційно-

психологічного супроводу вчителів в умовах післядипломної освіти, спрямовану на підвищення зрілості їх Я-концепції як чинника розвитку професіоналізму. Подальшого розвитку дістали положення про психологічне забезпечення розвитку професіоналізму вчителів з урахуванням зрілості їх Я-концепції тощо.

**Практичне значення отриманих результатів** полягає у можливості використання результатів дослідження в освітній практиці, про що, зокрема, свідчать довідки про впровадження результатів дослідження. Здобуті в дослідженні значущі емпіричні результати, використаний й розроблений психодіагностичний інструментарій, а також програма розвитку Я-концепції вчителів як чинника їх професіоналізму можуть бути використані в умовах післядипломної освіти й діяльності практичних психологів для дослідження особливостей Я-концепції вчителів закладів загальної середньої освіти та, а потреби, їх розвитку. Крім того, матеріали дослідження можуть використовуватися в процесі професійної підготовки освітян, зокрема, під час викладання психології для майбутніх педагогічних працівників та практичних психологів у закладах вищої та післядипломної освіти.

**Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації.** Кількість та обсяг опублікованих праць відповідає вимогам і свідчить про достатню апробацію основних положень дослідження. Зміст дисертації висвітлений у 12 публікаціях, серед яких 4 одноосібні статті і 1 у співавторстві у фахових виданнях України, включених до переліку, затвердженого МОН України, 6 одноосібних публікацій у збірниках матеріалів і тез науково-практичних конференцій, 1 – програма спецкурсу. Аналіз змісту зазначених публікацій свідчить про достатню повноту викладу в них основних положень дисертації.

**Відсутність порушення академічної доброчесності.** Можна констатувати відсутність порушень академічної доброчесності при викладенні результатів дисертаційного дослідження, наявність посилань за текстом дисертації на всі положення, що не є авторськими і задіяні як на теоретичному,

так і емпіричному етапах дослідження. Ці висновки підтверджують результати перевірки рукопису дисертації О. А. Прокопенко за автоматизованою системою «UNICHECK».

**Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.** У цілому позитивно оцінюючи проведене дисертаційне дослідження та отримані результати, вважаємо за доцільне назвати дискусійні положення та висловити зауваження й побажання до окремих результатів дослідження.

1. За результатами теоретичного аналізу проблеми дисертантка виокремлює основні підходи до дослідження Я-концепції особистості, за узагальненням яких пропонує авторське розуміння змісту зазначеного феномену. Варто було б, на наш погляд, детальніше зазначити, які саме положення виокремлених підходів слугували базою дослідження.

2. Як позитивний факт відзначаємо методичну базу дослідження, що складалася з валідних зарубіжних методик в авторській адаптації та модифікації, а також авторських методик, статистична оцінка надійності яких засвідчила можливість їх використання у дослідницьких цілях, йдеться, зокрема, про достатні значення коефіцієнта внутрішньої узгодженості $\alpha$ -Кронбаха коефіцієнта кореляції при розщепленні навпіл (Guttman Split-half). Разом з тим, варто було б уточнити обсяг і характеристики вибірки, на якій здійснювалася дані процедури адаптації.

3. В емпіричній частині дослідження йдеться про розподіл досліджуваних на групи за переважаючими уявленнями освітян про ідеальний образ учителя, що дозволяють говорити про особистісний ресурс їхнього професійного розвитку. На наш погляд, даний висновок потребує більш детального обґрунтування.

4. Бажано було б прояснити гендерно-вікові особливості Я-концепції вчителів, що виявлені за процедурою дисперсійного аналізу (С. 102–103).

5. На констатувальному етапі емпіричного дослідження визначено гендерно-вікові та організаційно-професійні особливості Я-концепції вчителів,

водночас, не зовсім зрозуміло, як саме вони були враховані на етапі формувального експерименту.

Вказані зауваження й побажання не знижують загальної позитивної оцінки проведеного дослідження, його теоретичної та практичної цінності як такого, що є завершеним, цілісним і самостійним, характеризується науковою новизною, теоретичним і практичним значенням.

#### Загальний висновок:

Актуальність теми, самостійність та завершеність здійсненого дослідження, наукова новизна, теоретична та практична значущість отриманих результатів дає підстави для такого загального висновку. Дисертаційна робота Прокопенко Олени Антонівни «Я-концепція як чинник розвитку професіоналізму вчителів закладів загальної середньої освіти» відповідає галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки, спеціальності 053 Психологія та відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 а її авторка – **Прокопенко Олени Антонівни** заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії (PhD) за спеціальністю 053 «Психологія».

#### Офіційний опонент –

доктор психологічних наук, професор,
професор кафедри психології
Запорізького національного університету

*М. Г. Ткалич*
М. Г. Ткалич

*Ткалич М. Г.*
*Заступник*
*керівника*